FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA
EDITAL 001/2006/PRA-PRG - PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS

DOS CONCURSOS DE 28/04/2006 À 15/05/2006 – UNIPAMPA (EDITAL 003/2006)

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, considerando a Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, o
Decreto Presidencial nº 4175 de 27 de março de 2002, a Portaria MP nº 450 de 6 de novembro de 2002,
Portaria MP nº 381 de 16 de dezembro de 2005 e Portaria MEC nº 4494 de 23 de dezembro de 2005 e o
deliberado pelo Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão (COCEPE) em 19 de maio de
2006, torna público os resultados dos concursos públicos para a futura Universidade Federal do Pampa -
UNIPAMPA realizados entre 28/04/06 e 15/05/06 conforme HOMOLOGAÇÃO a seguir:

Resultados Finais
Processo nº 23110.000125/2006-91 – Língua Portuguesa e Lingüística (Bagé  – Assistente) – ELAINE NOGUEIRA
DA SILVA - nota 7,88, ELIEGE WERNKE NIEHUES DELA JUSTINA - nota 7,74, IDA MARIA MORALES
MARINS - nota 6,64 e LAIS AMÉLIA RIBEIRO DE SIQUEIRA - nota 6.46; Processo nº 23110.000143/2006-73 –
Administração e/ou Economia (Santana do Livramento - Assistente) – SIMONE PORTELLA TEIXEIRA DE MELLO
- nota 80,15; Processo nº 23110.000117/2006-45 – Química Orgânica Experimental (Bagé - Assistente) - RAQUEL
GUIMARÃES JACOB - nota 91,88, UDO ECKARD SINKS nota 77,13, NILO EDUARDO KEHRWALD
ZIMMERMANN nota 71,21; ALEXANDRE AUGUSTO MOREIRA LAPIS nota 70,29; MARIA DE FÁTIMA
MACHADO CORTELINI nota 66,22; CLAUDIO MARTIN PEREIRA DE PEREIRA nota 64,52; JOSÉ EDUARDO
DAMAS MARTINS nota 63,78; OLGA SOARES DO REGO BARROS nota 60,32;  MARCELO LAZZAROTTO nota
55,93; Processo nº 23110.000110/2006-23 – Matemática Cálculo Diferencial e Integral (Bagé – Adjunto) -  CLAUDIO
MANOEL DA CUNHA DUARTE nota 8,29; DAFNI FERNANDA ZENEDIN MARCHIORO nota 7,92; JAIRO
VALOES DE ALENCAR RAMALHO nota 7,90; FABRICIO BANDEIRA CABRAL nota 7,28; GLENIO AGUIAR
GONÇALVES nota 5,31; MARCELO FERNANDES VIEIRA nota 5,97; Processo nº 23110.000138/2006-61
Administração e Contabilidade – Competitividade (Santana do Livramento – Assistente) - PAULO VANDERLEI
CASSANEGO JUNIOR nota 70,16, MARCIO OLIVEIRA ALVES, nota 51,83; Processo nº 23110.000120/2006-69 –
Química Inorgânica e Mineralogia (Bagé – Assistente) – LIGIA FURLAN nota 8,83; FERNANDO JUNGES nota 7,25;
LEONARDO UHLMANN SOARES nota 7,22; MARCIA REGINA SIQUEIRA nota 5,98; HENRIQUE OSVALDO
CARMARGO NUNES nota 4,30; Processo nº 23110.000148/2006-04 – Teoria e Prática Pedagógica (Jaguarão –
Assitente) – GILSEANE CAETANO PORTO nota 7,48; ROSIMERI DA SILVA PEREIRA  nota 6,33;  Processo nº
23110.000116/2006-09 –  Matemática Análise (Bagé – Assistente) – MAURICIO ZAHN nota 8,55; EDUARDO DA
SILVA SCHNEIDER nota 8,01; VERA LUCIA DUARTE FERREIRA nota 7,17; Processo nº 23110.000113/2006-67
–  Matemática Cálculo Diferencial e Integral e Álgebra Linear (Bagé – Adjunto) -  FABRICIO BANDEIRA CABRAL
nota 8,50; DANIEL LUIZ NEDEL nota 7,80; MARGARIDA RODRIGUES NEGRÃO nota 6,74;  Processo nº
23110.000128/2006-25 Administração e Contabilidade (Santana do Livramento – Assistente) –  CLAUDIO
SONAGLIO nota 7,06; Processo nº 23110.000135/2006-27 – Administração e Economia – Gestão e/ou Estratégia
(Santana do Livramento – Assistente) – AVELAR BATISTA FORTUNATO nota 8,07; CINARA DO NASCIMENTO
DUTRA nota 7,42; DANEILA MARIA POZZOBON nota 7,38; Processo nº 23110.000105/2006-11 – Engenharia
Química (Bagé – Adjunto) – JOÃO MARCOS HOHEMBERGER nota 7,50; Processo nº 23110.000112/2006-12 –
Matemática Aplicada e Computacional  (Bagé – Adjunto) – DAVIDSON MARTINS MOREIRA nota 7,88; FABRICIO
BANDEIRA CABRAL nota 6,59; Processo nº 23110.000121/2006-11 –  Matemática – Estatística (Bagé – Assistente) –
DENICE APARECIDA FONTANA NISXOTA MENEGAIS nota 7,95; SUZANA MACHADO FERREIRA nota 7,68;
Processo nº 23110.000111/2006-78 – Computação (Arquitetura e Organização de Computadores) (Bagé – Assistente) –
VAGNER SANTOS DA ROSA nota 9,00; REGINALDO DA NOBREGA TAVARES nota 8,85; BRUNO SILVEIRA
NEVES nota 7,15; REGINA BARWALDT nota 5,31; RODRIGO FERRUGEM CARDOSO nota 0,32; Processo nº
23110.000155/2006-06 – Geomagnetismo, sismologia, geotermia e fluxo térmico, propriedades físicas das rochas,
geofísica nuclear, desenvolvimento de instrumentação geofísica, geofísica aplicada, gravimetria, relatividade e
gravitação, eletricidade e magnetismo, ótica, acústica, mecânica, elasticidade e reologia, dinâmica dos fluídos, materiais
magnéticos e propriedades magnéticas (Caçapava do Sul – Adjunto) – MAURÍCIO DE SOUZA BOLOGNA nota 8,00;
Processo nº 23110.000155/2006-06 – Geomagnetismo, sismologia, geotermia e fluxo térmico, propriedades físicas das
rochas, geofísica nuclear, desenvolvimento de instrumentação geofísica, geofísica aplicada, gravimetria, relatividade e
gravitação, eletricidade e magnetismo, ótica, acústica, mecânica, elasticidade e reologia, dinâmica dos fluídos, materiais
magnéticos e propriedades magnéticas (Caçapava do Sul – Assistente) – MARCIO ASSOLIN CORRÊA nota 8,63,

LUIZ FERNANDO MACKEDANZ nota 8,52; Processo nº 23110.000151/2006-10 –  Teoria e Prática Pedagógica –
séries iniciais (Jaguarão – Assistente) – SIMONE BARRETO ANADON nota  91,1;  ALINE LEMOS DA CUNHA
nota 87,7; LOURDES HELENA DUMMER VENZKE nota 82.0; VALDINEI MARCOLLA nota 79,8; ELISABETE
DA SILVEIRA RIBEIRO nota 71,6; Processo nº 23110.000147/2006-51 –  Morfologia Animal ou áreas afins com
ênfase em Citologia e/ou Histologia (Dom Pedrito – Adjunto) – ANNE SANTOS DO AMARAL nota 8,38; NADIA
FÁTIMA DOS SANTOS BUCCO nota 6,93; SABRINA GEANE ORTIZ DE CAMARGO nota 3,0; Processo nº
23110.000141/2006-84 – Fundamentos da Educação – Filosofia (Jaguarão – Adjunto) – LÚCIO JORGE HAMMES
nota 7,07; Processo nº 23110.000132/2006-93 – Letras Língua Portuguesa – Pedagogia (Jaguarão – Adjunto) -   LEILA
BOM CAMILLO nota 7,5;  MARILUCI BIANCHI  nota 6,3; ANALVA APARECIDA DE ANDRADE LUCAS
PASSOS nota 6,2; Processo nº 23110.000133/2006-38 –  Contabilidade e Matemática Financeira (Santana do
Livramento – Auxiliar) – ROBERTO DE GREGÓRIO nota 90,73; DENILSON FERREIRA nota 87,40; MARIA
LASSALETE DUTRA PIRES nota 78,10;  MAURÍCIO SILVA PINTO nota 73,10;  MILENE DOS SANTOS
FIGUEIREDO nota 71,27e CARLA DUCAREN GOMES nota 66,00.

Os candidatos poderão apresentar recurso ao COCEPE no prazo máximo de dez (10) dias a contar da data da
presente publicação. Esta publicação está disponível no seguinte endereço eletrônico:
http://www.ufpel.edu.br/ces.

Pelotas, 19/05/2006

Francisco Carlos Gomes Luzzardi
Pró-Reitor Administrativo

Luiz Fernando Minello
Pró-Reitor de Graduação